16. Sucesor del precedente arzobispo, este Padre fue también arzobispo de Naxiwan durante el período 1703-1707/8: *ibid.*, p. 71. Un Breve de recomendación de Clemente XI al Shah de Persia, del 17 de abril de 1703, está publicado en: *A Chronicle of the Carmelites in Persia...*, vol. II, pp. 1311-1312.

17. Cfr. nota 8.

runt, dati sumus oblivioni. Hic animi cruciatus, haec communis oris conquerio, non solum nostros, qui in Perside degunt, missionarios dolore praemittit, verum etiam totius nostrae Congregationis Orientalis afficit alumnos. Huius ergo in hisce litteris ausus nixusque ianuam, ut desiderium quo teneor impletatur, aperire, eum conor finem adhibere, quo crucitatus extinguitur, conquerio evanescat, expellatur oblivio, persequantur et nos decinceps nostri archipraesules paterno amore; ad invicem vero erga parentes filiorum reviviscat amor, augeatur reverentia, in diesque singulos ad Deum eorum pro patribus oratio ex corde protrahatur. Ecce cur ab aliis, ut id facerent, exegi. Non me praeterit quod ab iniuria nostra magis quam a nostrorum archipraesulum oblitione querelarum causa proveniat; parcat tamen Vestra Paternitas Reverendissima, nam in amoris ratione hic nos apud filios innolevit, ut suos excusantes defectus, tantum in parentes querelas efforment.

Tenerer nunc multa Paternitati Vestrae Reverendissimae patefacere ob quae Vestrae Paternitati Reverendissimae speciali cura, praecipua benignitate, litteris assiduis, hortationibus non paucis tota haec indigeat Orientalis Congregatio; ast, cum Vestrae Paternitati Reverendissimae officio incumbat de huiusmodi rebus sibi notitiam adipisci aliorumque oneri intendat ea, quae hanc notitiam postulant, Vestrae Paternitati Reverendissimae exhibere, ideo ego hoc solum moveam, utpote qui prioratus huius conventus ago et nostrarum et Persidis missionum commissarius pro Rev. P. Vicario Provinciali totius huius Congregationis vices gero, nempe quantum istummet conventum Hispahanensem nostrasque Persidis missiones beat Vestra Reverendissima Paternitas fovere, et quidquid ad ipsarum emolumentum conductat desiderio prosequi, exequutioni tradere, mente quamplurima pertractare. Non enim parum gloriae et oblectamenti tam iste conventus, quam nostrae Persidis missiones toto nostro sacro Ordini quondam pepererunt.

Hic veniebat in medium proferre quot illustres viros sapientia, virtutibus, miraculis et martyrio insignitos nomen Augustinianum in his remotis a christianitate regionibus decorarunt. Cum tamen omnes, tamquam digito demonstrare longum postulet texere sermonem, ideo huic modo narrandi supersedeo. Hoc solum peto, ne cadat umquam a Paternitatis Vestrae Reverendissimae memoria quod nostri Augustiniani in his proximis saeculis a transacto Ecclesiae primitivae tempore, in quo apostoli et istorum discipuli evangelium in Perside praedicarunt, fuerunt primi qui apostolico munere functi, et Armenis qui Haspahani residebant, et Georgianis subditis Persarum ditioni¹⁸, immo aliquibus Mahumettanis evangelicam fidem et orthodoxam veritatem praetulerere, tantusque fructus praedictae veritatis illud temporis evasit, ut multi sibi persuaderent ac in Europa divulgarent quod totum Persarum imperium Mahumeticam respuebant falsitatem, Christo nomen dabant, nostrae legis iugo et Ecclesiae caput submittebant.

18. Sobre la labor misional de los agustinos en Georgia véase la monografía: C. ALONSO, OSA, *Misioneros agustinos en Georgia (siglo XVII)*, Valladolid, Ed. «Estudio Agustiniano», 1978.

Distulit Deus in tempora, quae nostrum non est nosse. Profecto tamen, non multo post illud temporis quod ista divulgabantur nuncia, accidit quod Armenorum patriarcha David, sex episcopi, complures sacerdotes, plurima plebis multitudo in manibus prioris istius conventus, nostrorum sub Dei gratia opera et labore, schismata et haereses perpetuo abnegarent atque Paulo V, tunc temporis Pontifici Maximo, obedientiam iureiurando emiserunt¹⁹. Nec de alia Armenorum reductione a tempore Concilii Florentini meminit Ecclesia.

De Georgianis multa narrarem, de eorum regina Gativanda, quae cum nollet fieri Mahumettana, crudeliter fuit occisa²⁰. De nostro venerabili Guillermo a Sancto Augustino, qui ianuam missionis ad ipsos Georgianos aperuit, qui etiam primus nostrorum, effuso pro fide sanguine, martyr occubuit²¹.

Haec breviter tetigi, ut Vestra Reverendissima Paternitas magis atque magis has nostras Persidis missiones amore et sollicitudine prosequatur.

Nunc tamen, proh dolor! alia habetur causa quae Vestrae Reverendissimae Paternitati sollicitudinem et miserationem exquirat. Obscuratum est aurum ad radios virtutum concretum, in igne persecutionum et laborum toties ac toties probatum. Cecidit unus ex nostris e Religionis navgio in tetterimum et obscurum lacum Mahumettanorum. Obdormivit ad cantus syrenarum, a somno caducarum et turpium libidinum arreptus. Solus erat in hoc conventu quando ceperat obdormire vel quando in incepto somno piger mansit. Cumque accersitus a praesule, qui absens erat, debere expergefieri, tunc metu supplicii percusus, in miserum lacum se iniecit. Verum quidem, quod postea se doluisse testatus est lacrymis, et ad requirendum salutis portum iterum atque iterum se promisit satisque praebeuit signa quibus visus erat non esse amplexus Mahumettanam sectam neque in odium fidei neque ductus opinione quod illa esset securior ad salutem; ast, turpitude et metus illum coniicere in profundum. Cumque a tanto evadendo periculo ostenderet desiderium, nos sumptus suppeditavimus ut iter faceret in Europam, applicantes qui illum duceret conductorem. Iter profecto arripuit, sed nescio qua de causa, sive metu periculi percusus, ab incepto itinere retrocessit. Deus et Sanctissima Virgo Maria ipsius animae miserantur, nos liberet a simili infelici casu. Sed, amantissime et Reve-

19. Sobre este tema hay abundantes noticias en: S. LÓPEZ-C. ALONSO, «Due lettere riguardanti i primi tempi delle missioni agostiniane in Persia», en *Analecta Augustiniana* 24 (1961) 152-201, y en: A. DE GOUVEA, OSA, *Relações em que se tratam as guerras e grandes vitórias que alcançou o grande rey da Persia Xa Abbas do grão Turco Mahometto et seu filho Amethe...*, Lisboa 1611, pp. 159-163.

20. Sobre el martirio de esta reina, aparte de los datos consignados en la monografía citada en la nota 18, véase la relación del P. Ambrosio de los Ángeles (la fuente principal) que acaba de publicar en traducción francesa R. GULBENKIAN, «Relation véritable du glorieux martyre de la reine Kétévan de Géorgie», en *Bedi Kartlisa. Revue de Kartvelologie* 40 (1982) 31-97.

21. Cfr. A. HARTMANN, OSA, «William of St. Augustine and his Time», en *Augustiniana* 20 (1970) 181-234, 580-633.

rendissime Pater, quamquam clypeus sero post vulnera sumatur, tamen ne a simili vulnere doleat iterum Religio, clypeis et armis opus est.

Ego, cum a missionariorum inopia, mala electione de illo misero in missionarium tanta infelicitas perveniret, Vestra Paternitas Reverendissima ex parte Dei omnipotentis, qui omnia videt, ex parte Beatissimae Virginis Deiparae, sub cuius patrocinio tota nostra Religio subsistit, hortetur iterum atque iterum nostram Lusitanam provinciam ut, sicut antea mittebat, nunc ad Indias missionarios mittat.

Haec Indiana Congregatio, cum plures habeat missiones, nequit totas de missionariis circumspectis et litteratis providere; et, ut Vestræ Reverendissimæ Paternitati clarius innotescat, sciat Reverendissima Vestra Paternitas quod haec Congregatio, cum unum tantum habeat noviciatum, qui ex novitiis et professis simul tantum triginta capit, in quo aliquoties evenit tres tantummodo inveniri, habet, ut de religiosis et missionariis provideat, conventus novem, collegium unum, parochias ad viginti tres²², debebatque habere plures si missionariorum inopia non laboraret. Ast de ipsis, quos Congregatio ad habitum et professionem admittit, plures instruendos quam instructos recipit adhuc in grammatices pauperculis tuguriis.

Habet etiam haec Congregatio ut de cappellanis provideat, ita eos vocamus, totam Lusitanorum classem, quae quotannis contra Arabes et alios hostes in Goa solvit. Provincia vero Lusitana, cum quodam toti huic negotio invigilaret, nunc temporis indormit. Oh quantum torpescit pastorum cura! Exspecto quammaxime a Vestræ Reverendissima Paternitate ut quod postulo et peto, exequutioni mandet. Si vero nostra provincia obiiciat religiosorum inopiam, Vestra Reverenda Paternitas iubeat in memoriam revocare tempus illud quo praeclaros missionarios ad Indias mittebat, tunc numerent quot habuerint et religiosos sapientia et virtutibus insignitos. Pro uno missionario ex illis, ex ipsis Deus plures dabat. At vero, cum a quinque ad sex annos vera fuissest contra provinciam tumultuatio, cuius notitia, ut suppono, ad Vestræ Reverendissimæ Paternitatis pervenit, quaeque fuit causa ut plures illiterati, immo minus religiosi invenirentur, plus eget nunc missionariis ex Lusitania haec Congregatio. Imo vero, vel pluribus eget visitatoribus, et, si fieri posset, qui secum ad Indias deferant super Congregationem auctoritatem apostolicam. Vestra Reverendissima Paternitas faciet quidquid optimum visum fuerit.

Ego enim [cum] infidelium ditionibus septem annis consupsissem, cumque nunc tres in isto prioratu consumere debeam, petebam a Vestræ Reverendissima Paternitate, si hoc sibi placet, ut faciat mihi gratiam concedendi in vi-

22. Una idea aproximada del estado de la Congregación en personal y casas, un decenio antes del período al que se refiere esta documentación, puede verse en el documento siguiente: «Breve relazione dell'i conventi e missioni dell'i religiosi di Sant'Agostino dell'India Orientale, quale li detti religiosi mandano in questo presente anno 1682 a presentare al serenissimo principe di Portogallo, loro governatore, D. Pietro, che Dio guardi», en: *Analecta Augustiniana* 4 (1911-12) 383-390, 407-412, 430-434, 456-460, 477-479; 5 (1913-14) 17-18, 37-42, 63-64.

tam vel saltem ad aliquos annos locum unum semotum a nostro conventu Goensi per mille passus parum minusve. Vocatur Moula²³. Domus est ad licias recreationes nostrum deputata. Religiosus qui illic assistit in festivitatibus et in quatragesima (*sic*) non conventus assistantia immunis; simulque peto a Vestra Paternitate Reverendissima ut mihi concedat ne aliquis praelatorum vel capitulum aliquod me obliget ad acceptandas dignitates vel praelaturas.

Haec, quae peto a Vestra reverendissima Paternitate, sed imprimis, ut nostrorum omnium et totius huius Congregationis augmenti ne obliscatur.

Vestram Reverendissimam Paternitatem Deus servet in columem.

Hispaham, mense Septembbris anno a nativitate Redemptoris 1694.

Vestrae Reverendissimae Paternitatis subditus humilis

Fr. Gaspar a Regibus, prior²⁴.

ARCH. GEN. OSA, Dd. 135, fol. 126-132 (copia).

10

Carta del P. Gaspar de los Reyes, prior del convento de Ispahan, al P. General Antonio Pacini

Ispahan, 29 de abril de 1695

Reverendissime Pater.

Per manus Rev. Patris Fr. Iosephi Ignatii²⁵ missi ad vestram Paternitatem Reverendissimam litteras²⁶, quas cum existimen ad suas manus faciliter pervenissem, non est cur ea, quae tunc scripsi, iterum scribam. Nunc autem, cum ex improviso noverim quod dominus Charnon, missionarius Gallus, hac eadem die discedat Europam versus, nolui omittere quin saltem scriberem has per breves litteras in testimonium mei obsequii et subiectionis erga Vestram Paternitatem Reverendissimam.

Mitto duas annexas attestaciones, factas in favorem nostrum a Rev. Patribus Dominicanis, qui, cum maxima unione ac necessitudine nobiscum vivant, quam primum ac eos rogavimus, illis subscriberunt²⁷. Hac occasione

23. Una breve descripción de esta casa de vacaciones de los agustinos en las inmediaciones de Goa puede verse en: A. DA SILVA REGO, *Documentação...*, vol. XI, p. 147.

24. El *curriculum vitae* de este religioso, autor de 5 cartas de este florilegio, el cual falleció en Goa en 5 de enero de 1701, se lee en: A. DA SILVA REGO, *Documentação...*, vol. XI, p. 547. Otro religioso homónimo, Gaspar de los Reyes, había sido también prior del convento de Ispahan pero había muerto antes de 1628; acerca de él: *ibid.*, p. 445.

25. José Ignacio de Santa María, OCD (1662-ca.1726), cuya biografía puede leerse en: *A Chronicle of the Carmelites in Persia...*, vol. II, p. 935.

26. Cfr. doc. 9.

27. Nos son desconocidos estos documentos. No parece que pueda referirse aquí el P. Gaspar de los Reyes al doc. 8, pues en él no se menciona ningún Breve papal. En el mejor de los casos, sería uno solo de los dos documentos aludidos en este pasaje.

debo significare Vestrae Paternitati Reverendissimae quod Brevia, quae in dicta attestatione memorantur, desperita sunt; quapropter humiliter rogo Vestram Paternitatem Reverendissimam ut dignetur e registro, sive secretaria Brevium extractas copias autheticas huc mittere, cum non habeamus nisi copias simplices; non enim desunt occasiones quando eis opus habemus. Alia vice et oportuniore occasione fuse ac distincte scribam Vestrae Paternitati Reverendissimae, sicut el Legato sive Agenti nostri serenissimi regis, quidquid opus fuerit.

Nunc Deum rogo una cum meis religiosis ut perennem vitam ac prosperam salutem tribuat Vestrae Paternitati Reverendissimae, cuius sacrum habitum reverenter deosculor.

Aspaham, die 29 Aprilis 1695.

Reverendissimae Paternitatis Vestrae subditissimus et obedientissimus servus.

Fr. Gaspar a Regibus, regni Persarum [*conventus prior?*]

11

Certificación de los PP. Jesuitas de Julfa, cerca de Ispahan, en favor de los Agustinos de Ispahan

Julfa, 6 de junio de 1695

J.M.J.

Ego, infrascriptus superior residentiae Societatis Iesu Aspahani, necnon alii quotquot hic sumus e Societate missionarii lubenti ac prolixo animo testamur ac fidem facimus RR. PP. Augustinianos missionarios apostolicos in hac eadem Haspahanensi civitate, a tot annis sumptibus ac munificentia serenissimi Lusitaniae regis fundatos atque stabilitos, ut olim, ita et nunc omnes ac singulos se gerere cum summa laude pietatis, modestiae ac zeli, non solum in iis quae spectant ad decus christiani nominis apud aulam potentissimi regis Persarum omni opera atque industria, imo etiam super ea re ab eodem rege postularunt per ampla atque honorifica diplomata obtinuerint: imprimis vero ut serenissimo Lusitaniae regi ac nationi Lusitanae concederetur media pars vectigalium quae coliguntur in portu Congensi; ut liceret sibi novari domum ibidem constructam pro factore seu agente eiusdem nationis; ut Hollandi, qui in eodem portu vexillum erexerant, illud deicerent nec ultra ibidem pedem figerent; ut, denique, totum quod in ora Congensi exercetur commercium, penes Lusitanos foret. In quo sane praedicti RR. PP. mirum est quantum desudarint, gravissimis ad difficillimis temporibus laeto semper atque prospero successu. Quod autem spectat ad decus et honorem christiani nominis atque catholici, imo christiani et apostolici, id possumus ac debemus etiam testari multo amplius eosdem RR. PP. nihil omisisse quam autoritate, quam industria, quam blandittis, quam minis, ut furentium haereticorum ac schismaticorum im-

perium reprimarent, ac simul impedirent ne ceteri quoque missionarii Julfâ eiicerentur. In quo sane apud omnes, maxime vero apud catholicos ac viros religiosos gloriam et honorem meruerunt immortalem. Idque tam fecerunt, ut illos potissimum revereantur improbi, amplectantur probi, timeant universi. In cuius rei fidem testimonium tam saepe dedimus verbo atque scripto, atque porro damus, et si etiam necesse fuerit, ad maiorem Dei gloriam, ad sacrae ipsorum Religionis decus, ad totius Ecclesiae, cuius digni operarii sunt, publicam aedificationem et consolationum damus (?) ac saepe daturi sumus.

Scriptum Julfae Haspahani, in residentia Societatis nostrae, 6.^o Iunii 1695.

P. Joannes Boucher, superior residentiae Societatis Iesu iuxta Haspahan.

P. Petrus Martin, Societatis Iesu²⁸.

P. Jacobus Tilhac, Societatis Iesu.

ARCH. GEN. OSA, Aa. 42, fol. 346 (orig.).

12

Certificación del P. Elías de S. Alberto, OCD, obispo electo de Ispahan, en favor de los Agustinos de Ispahan

Ispahan, 13 de agosto de 1695

Jesus - Maria.

Nos, infrascripti fidem facimus Reverendos Patres Augustinianos, misionarios hic Aspahani et alibi in Perside degentes, prout antehac verbo et opere plurimum contulerunt tam ad infidelium orthôodoxorumque confirmationem, pecuaniarum etiam subministratione in fide tentatos, peregrinos aliasque inopes christianos adiuvando, confortantes, ita nunc in idipsum strenue allaborare, notanter a temporibus novissimorum dictae missionis apostolicae superiorum, RR. PP. Francisci a Sancto Iosepho et Gasparis a Regibus, cum propter egregia religiosae conversationis et observantiae regularis exempla, in persecutione iam ab aliquot annis contra catholicos Julphae suscitata, non parum operae contulerunt autoritate ac necessitudine sua, qua apud

28. Al P. José Boucher (1646-1696) se le menciona en: C. SOMMEROV рEL, SJ, *Bibliothèque de la Compagnie de Jésus*, Bruxelles-Paris, ed. anastática de 1960, vol. I, col. 1864 y vol. VIII (Supplement), col. 1884. Murió en Ispahan el 12 de octubre de 1696. En cuanto al P. Pedro Martín, se trata muy probablemente del mismo religioso de este nombre (1665-1716) mencionado: *ibid.*, vol. V, col. 624-625. Fue destinado en 1694 a Oriente, donde comienzan a aparecer cartas suyas a partir de 1699 en la India. Probablemente antes de pasar a la India, trabajó algún tiempo en Persia.

Julphaënses multum valent, ne, expulsis Carmelitis Discalceatis, etiam ceteri misionarii apostolici expellerentur. Insuper autem sollicitos admodum ac strenuos esse in iis quae Suae Maiestatis Lusitanae obsequium et negotia suae nationis in hoc regno Persarum occurrentia spectant.

Quocirca non levis profecto momenti fuerunt illa, quae nuper praestiterunt in procurando ut vexillum quod Batavi in portu Congensi erexerant, deponeretur; ut diplomata eiusdem portus Congi factoriae, a regibus antecessoribus concessa, a recenter inaugurato rege Ciak Hussein confirmarentur, ac nuper ibidem, prout hospitibus regis solet, gratis praebetur; utque pro viribus contra Arabum Mascatensium invasiones uniendis ad litteras Excmi. Indiarum Orientalium proregis responsio favorabilis expediretur; pro his ac huiusmodi expeditionibus nulli labori, nulli expensae parcentes. Quapropter, pro ea qua adstringimur obligatione adstipulandi bonis aequae ac malis adversandi, liberter hoc super his testimonium dedimus nostro sigillo minitum ac propria manu subscriptum.

Datum Aspahami, die 13^a Augusti anni 1695.

Fr. Elias a S. Alberto, vicarius provincialis Carmelitarum Discalceatorum Persidis, electus episcopus Asphanensis²⁹.

(*locus sigilli*)

ARCH. GEN. OSA, Aa. 42, fol. 345r (orig.).

13

Carta del P. Gaspar de los Reyes, prior del convento de Ispahan, al P. General Antonio Pacini

Ispahan, 17 de agosto de 1695

Reverendissime Pater.

Circa finem aprilis proxime elapsi missi ad Vestram Paternitatem Reverendissimam certificationes factas a Rev. Patribus Dominicanis³⁰, quae, licet sufficere potuissent, tamen pro maiori firmitate volui etiam alias hic annexas³¹ mittere, ut inde Vestra Paternitas Reverendissima certior fiat de his quae laudabiliter operata est et adhuc operatur nostra Religio in his partibus, sive pro fide catholica, sive pro nostra natione Lusitana. Unde non es cur Vestra Paternitas Reverendissima nimium contristetur de infami lapsu P. Em-

29. Es el P. Elías de S. Alberto (1643-1708), uno de los misioneros más insignes de Persia. Pasó en Persia muchos años de su vida, muriendo en Europa, donde estuvo los últimos años. Su biografía puede verse en: *A Chronicle of the Carmelites in Persia...*, vol. II, pp. 859-866; otros datos ofrece: AMBROSIUS A STA. TERESIA, OCD, *Hierarchia Carmelitana*, Roma (s.d.), pp. 16-26.

30. Cfr. nota 27.

31. Se trata de los doc. 11 (PP. Jesuitas del Julfa) y 12 (P. Elías de S. Alberto).

manuelis, qui, factus apostata a religione et a fide, iam quattuor annis amplexus est sectam Macometanorum. Licet enim id non cum modico scandalo evenerit et nobis ruborem ac tristitiam attulerit, non tamen proinde animo decidimus, cum et inter apostolos unus Iudas inventus sit. Eo vel maxime quod deinde R. P. Franciscus³², antecessor meus, sua probitate ac prudentia multum reparare studuit huiusmodi scandalum, et nos, auxiliante Domino, idem praestate non desistimus, ut ex his certificacionibus potest Vestra Paternitas Reverendissima coniicere. Quare etiam esset forsam valde expediens si Vestra Paternitas Reverendissima aliquam earum traderet Legato Lusitano istic residenti, vel mittere ad regem nostrum³³, ut super idem scandalum placaretur. Proderit etiam multum ad profectum et consolationem nostram, si Vestra Paternitas Reverendissima dignetur aliquam consolationis et exhortationis epistolam mittere ad nos, qui in medio infidelium stantes, remoti a reliquis, vitam valde solitariam ducimus, ut sic inde dognoscentes eius paternum affectum ac benevolentiam et curam quam de nobis habet, in dies magis ac magis animum sumamus ad regularem observantiam in salutem nostram et aliorum.

De turbatione quae orta est in nostra Congregatione pro eo quod noluerunt recipere vicarium provinciale missum e Lusitania³⁴, existimo quod Vestra Paternitas Reverendissima iam certior facta erit. A multo tempore cepta est haec controversia, quae pluries quidem sopita, pluries iterum exorta est, eo quod vellet quidem nostra Congregatio excutere iugum provinciae Lusitanie, propterea quod ad id praetendit habere privilegia; verum etiam ex parte provinciae non desunt iura et rationes. Sicque, quoisque a Vestra Paternitate Reverendissima vel a generali capitulo ... (*roto*) decidatur, numquam imponeatur finis huiusmodi turbationibus, quae contingunt non sine scandalo exterrum. Sane, si debet ista Congregatio subesse provinciae Lusitaniae, deberet eadem provincia mittere huc aliquos magistros probos et doctos, sicut olim fiebat, et non tantum vicarium provinciale, sicut a pluribus annis evenit, quasi quod non adsit in Congregatione qui illam regere valeat. Rogo itaque ut dignetur Vestra Paternitas Reverendissima huic malo occurrere, et forsam eset abs re si ab alma Urbe venerit aliquis visitator probus et prudens, qui huic negotio finem imponeret. Interim, quia propter tales divisiones non possunt praelati de facili regere subditos prout oportet, ego, cupiens consulere quieti et bono animae meae et liber esse ab huiusmodi turbationibus, rogo humiliter ac enixe Vestram Paternitatem Reverendissimam ut mihi facultatem faciat renumtandi omni praelatura et superioritati, ita ut ad eas acceptandas non pos-

32. Es el P. Francisco de S. José, OSA, mencionado en la nota 9.

33. Efectivamente, tales documentos fueron presentados (en copia) al rey de Portugal en 1696, como se deduce de la fuente citada por J. AUBIN, *L'ambassade...*, p. 22 y del documento que transcribe F. DE ALMEIDA, *História da Igleja em Portugal*, tomo III, parte 1.^a Coimbra 1915, pp. 758-762.

34. Se trata del P. Simón de Guovea (+ 1715), cuya biografía e incidencias de su gobierno relata A. DA SILVA REGO, *Documentação...*, vol. XI, pp. 306-307.

sim ab alio cogi. Hoc quidem non peto quasi quod fugiam a labore, nam usque modo subii omnia munia quae mihi commendata sunt, sed potius ad evitandum omne periculum animae meae.

Hac occasione non omittam significare Vestrae Paternitati Reverendissimae quod Rev. Patres Societatis Iesu obtinuerunt ab Illmo. Episcopo huius civitatis quasdam litteras quibus praetendunt eorum ecclesiam esse institutam in parochiam pro maiori parte Julfæ, in magnum praeiuditum omnium aliorum missionariorum; de qua re una cum Rev. Patribus Ordinis Praedicatorum scribo ad Sacram Congregationem de Propaganda Fide, unde nolui magni esse molestus Vestrae Paternitati Reverendissimae in ampliori descriptione huius negotii, sed ad eius pedes provolutus, humiliter eius benedictionem exponso.